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Ammunitionsproduktion i Danmark 
KONKURRENCEPROCESSEN, OPERATØRROLLER OG PRÆKVALI-

FIKATIONSKRITERIER. 
 

 

 

 

1. INDLEDNING OG BAGGRUND 

Siden Ruslands invasion af Ukraine har Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitiske situation 

forandret sig drastisk. Budskaberne fra Regeringens Forsvarsindustrielle Strategi (aug. 

2021) er om muligt blevet endnu mere vigtige herunder målet om, at Danmark i højere grad 

bliver i stand til at tage ansvar for egen sikkerhed. Dels fordi en krig/krise, der involverer 

Danmark, med stor sandsynlighed involverer vore alliancepartnere jf. NATO-charterets arti-

kel 3 og 5, dels fordi virksomheder i disse partnerlande ofte vil blive afskåret fra at levere 

ydelser til Danmark (i henhold til ellers indgåede kontrakter) indtil hjemlandets behov med 

sikkerhed måtte være opfyldt jf. gældende eksportrestriktionsregler. 

 

I strategien anbefales det derfor, at dansk forsvarsindustri bringes bedre i stand til at opret-

holde og udvikle konkurrencedygtige industrielle kompetencer og kapaciteter på områder, 

der har strategisk betydning for varetagelsen af Danmarks væsentlige sikkerhedsinteresser. 

 

I tilknytning hertil har erfaringerne fra Ukraines krig mod Rusland vist, at det er afgørende 

for kampkraft og succes på slagmarken, at der er en kontinuerlig og tilstrækkelig forsyning 

af ammunition. Det gælder bl.a. småkalibret håndvåben-ammunition (5,56 mm, 7,62 mm, 

9 mm samt 12,7 mm), og i særdeleshed ammunition til artilleri (155 mm brisantgranater) 

og tunge morterer (120 mm brisantgranater). Erfaringerne viser også, at markedet for am-

munitionsproduktion har været genstand for et fundamentalt paradigmeskifte, hvor efter-

spørgselssiden er vokset eksorbitant, mens udbudssiden af naturlige grunde ikke kan udvikle 

sig med samme hast. Der er således i dag en klar erkendelse af, at der er behov for en større 

produktionskapacitet og en mindskelse af kritiske flaskehalse, hvilket gælder både i forhold 

til inddækning af Danmarks eget behov, men også i forhold til muligheden for fortsat at 

foretage donationer til Ukraine. 

 

Regeringen har derfor konstateret, at det er afgørende for Danmarks sikkerhed at råde over 

en national ammunitionsproduktionsfacilitet, som kan producere småkalibret ammunition 

samt artilleriammunition og ammunition til tunge morterer. Som en konsekvens af denne 

konstatering har staten derfor besluttet at generhverve den grund med tilhørende bygninger 

og anlæg, som tidligere husede den statslige ammunitionsfabrik kaldet ”Ammunitionsarse-

nalet”, beliggende Tuenvej 120, 9900 Frederikshavn (herefter ”Ejendommen”). Derudover 

har staten gennem Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (herefter ”FMI”) be-

sluttet at iværksætte en proces for danske og andre nordiske virksomheder, som er opfordret 
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til at ansøge om deltagelse i en begrænset og ”inviteret” konkurrence om at påtage sig en 

operatørrolle. Nærmere bestemt er der tale om at påtage sig en rolle som 1) operatør af en 

fabriksfacilitet på Ejendommen til produktion af ammunition til artilleri (155 mm brisantgra-

nater) og tunge morterer (120 mm brisantgranater) (herefter ”Operatørrolle 1”) og/eller 

2) operatør vedrørende en produktion af småkalibret ammunition på Ejendommen eller an-

den relevant lokation i Danmark (herefter ”Operatørrolle 2”). Formålet hermed er at skabe 

forsyningssikkerhed for Danmark samt øge den samlede overordnede kapacitet for Danmark 

og dets allierede i overensstemmelse med Danmarks forpligtelser over for NATO. Konkur-

renceprocessen vil blive afholdt i to parallelle spor, hvor det er muligt at søge om deltagelse 

i processen med henblik på at blive tildelt begge Operatørroller, som er nævnt ovenfor, eller 

med henblik på at blive tildelt enten Operatørrolle 1 eller 2.  

 

 

2. HJEMMELSGRUNDLAG 

Konkurrencen afvikles med hjemmel i EU-Traktatens artikel 346, stk. 1, litra b), hvorefter 

FMI er berettiget til at træffe beslutning om fravigelse af normale konkurrenceregler, når 

dette er skønnet nødvendigt til beskyttelsen af Danmarks væsentlige sikkerhedsinteresser, 

og når genstanden for konkurrencen, som her, angår våben, ammunition og krigsmateriel. 

 

 

3. KORT OM PROCESSEN I KONKURRENCEPERIODEN 

Nærværende dokument har til formål at redegøre for de krav til ansøgernes baggrund og 

generelle formåen, som FMI agter at stille som betingelse for, at ansøgerne kan gå videre i 

den nævnte konkurrence (herefter ”Prækvalifikation”), som vil blive tilrettelagt således, 

at de prækvalificerede virksomheder inviteres til at deltage i en iterativ proces, hvor FMI’s 

overordnede beskrivelse af behov og forudsætninger (det ”Beskrivende Dokument”) kva-

lificeres med input fra de prækvalificerede og afsluttes med en eller flere budrunder, hvor 

FMI på baggrund af nogle forud opstillede kriterier vælger den eller de af de prækvalificerede 

virksomheder, som samlet set bedst opfylder FMI’s behov, som beskrevet ovenfor i pkt. 1 

og således som disse endeligt måtte være udmeldt på baggrund af den iterative proces. 

 

For de virksomheder, der prækvalificeres til at afgive tilbud på begge Operatørroller, jf. afsnit 

1, vil det være muligt at afgive flere tilbud, der eventuelt kan tage højde for, om den på-

gældende virksomhed tildeles begge Operatørroller eller blot én, ligesom det må forventes 

at indgå i evalueringen, om tilbuddet angår begge Operatørroller.   

 

Efter Prækvalifikationen vil FMI sende det Beskrivende Dokument til de prækvalificerede 

virksomheder (herefter ”Ansøgerne”), hvorefter FMI vil afholde et eller flere dialogmøder 

til drøftelse af FMI’s overordnede behov samt de prækvalificerede virksomheders løsnings-

forslag herpå. Der kan også blive behov for at foretage besigtigelser af Ejendommen samt 

Ansøgernes nuværende faciliteter, produktionsapparat m.v. Det skal i den forbindelse be-

mærkes, at deltagelse i dialogfasen samt udlevering af det Beskrivende Dokument kan 

kræve, at Ansøgerne er sikkerhedsgodkendt på virksomhedsniveau TIL TJENESTEBRUG, al-

ternativt at vedkommende underskriver en tro og love-erklæring, såfremt dette af FMI findes 

tilstrækkeligt i henhold til gældende sikkerhedsaftaler med de lande, som Ansøgeren, her-

under dennes eventuelle konsortiedeltagere og underleverandører, er domicileret i. Endeligt 
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kan det være nødvendigt, at vedkommende accepterer at få udleveret det relevante mate-

riale under accept af visse sikkerhedsforskrifter angivet af FMI.  

 

Det er FMI’s hensigt på nuværende tidspunkt, at processen skal understøtte, at et valg af 

en eller flere operatører kan foretages senest med udgangen af Q1/2025. 

 

 

4. OPERATØRROLLERNE 

Den efterspurgte ydelse består i to overordnede behov. Dels skal en leverandør påtage sig 

at etablere og drive en ammunitionsproduktion på Ejendommen, som primært skal rette sig 

imod ammunition til artilleri (155 mm brisantgranater) og tunge morterer (120 mm brisant-

granater), og som dermed inkluderer installation og montering af nødvendigt produktions-

udstyr, herunder en eksplosivstoffyldningskapacitet (Operatørrolle 1); i det omfang denne 

operatør måtte ønske også at drive produktion fra andre ejendomme, vil sådanne ikke blive 

tilvejebragt af Forsvaret. Dels skal enten den samme leverandør eller en anden leverandør 

påtage sig at etablere og drive en ammunitionsproduktion af småkalibret ammunition (5,56 

mm og 7,62 mm, samt eventuelt 9 mm og 12,7 mm) (Operatørrolle 2). Såfremt sidstnævnte 

opgave udføres af samme operatør, som varetager Operatørrolle 1 og derfor allerede har en 

tilstedeværelse på Ejendommen, kan opgaven udføres fra denne. Såfremt sidstnævnte op-

gave ikke udføres af en operatør, som også varetager Operatørrolle 1, skal opgaven, som 

tillige inkluderer installation og montering af nødvendigt produktionsudstyr, udføres fra en 

anden lokation i Danmark, der ikke vil blive tilvejebragt af Forsvaret.  

 

I løbet af konkurrenceprocessen forudsættes en forudgående dialog om en række forhold, 

herunder i henseende til (men ikke begrænset til): 

 

- Vilkår for tilrådighedsstillelse af Ejendommen (kun relevant for aktører, der varetager 

Operatørrolle 1) 

o Krav om drift fra Ejendommen 

o Operatørens krav til opgradering af bygninger og faciliteter samt eventuelle 

nyetableringer og udvidelser, herunder som følge af sikkerhedsafstande ved 

forudsatte NEM (Netto Eksplosiv Mængder) 

o Tilstedeværelsen af bevogtningsenheder fra Forsvarskommandoen på Ejen-

dommen  

o Produktions- og opbevaringsvolumen irt. sikkerhedsafstande 

o Depotfaciliteter på Ejendommen og på øvrige lokationer 

o FMI’s køberet (fsva. udstyr/faciliteter, der ikke i forvejen måtte være ejet af 

FMI) 

o Øvrige faciliteter (erhvervet af Operatøren) 

 

- Vilkår for operatør-tilladelse 

o Krigsmaterielloven 

o Våbenloven 

o Planloven 
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o Miljøbeskyttelsesloven 

o Anden relevant lovgivning, herunder transport- og brandlovgivning mv. 

o Sikkerhed, herunder sikkerhedsgodkendelse af Operatøren og evt. underleve-

randører 

 

- Krav til produktionen m.v. 

o Typer ammunition, herunder hvilke dele af ammunitionen, der skal produceres 

på Ejendommen 

o Eksplosivstoffyldningskapacitet etableret på Ejendommen 

o Kvantitet 

 Minimumsaftag fra FMI 

 Normal-volumen og surge-kapacitet (inkl. varsler herfor) samt mulig-

hed for udvidet produktsortiment foranlediget af FMI’s behov1 

 Eventuelt udvidet produktsortiment foranlediget af Operatørens inte-

resse for produktion af andre ammunitionstyper end de af FMI krævede 

o Kvalitet 

 NATO- og ISO standarder i relation til både produkt og produktion 

 Certificering 

 Kodifikation 

o Omstillingsmuligheder 

o Eventuel lagerføring af de producerede ammunitionstyper eller strategisk re-

serve af råvarer og/eller halvfabrikata 

 

- Kommercielle forhold 

o Forrentning af udgifter til etablering og drift 

 Priser for ammunition til FMI 

 Eventuel initial-investering og statsligt medejerskab 

 Adgang til salg til verdensmarkedet (med respekt af minimumsbehold-

ninger) 

o Industrisamarbejde 

 

Alle disse forhold skal drøftes nærmere i en dialogproces med de prækvalificerede leveran-

dører. FMI gør opmærksom på, at dette vil ske i et struktureret forløb, hvor forskellige leve-

randørers forskellige løsningsforslag vil blive drøftet med henblik på at sætte FMI i stand til 

– undervejs i dialogprocessen – at kvalificere sine behov, som angivet i det Beskrivende 

Dokument (der løbende vil blive opdateret undervejs i processen), således at FMI herefter 

kan anmode de prækvalificerede leverandører om at afgive tilbud på et grundlag, der sikrer 

ligebehandling og gennemsigtighed i forbindelse med den senere tilbudsevaluering. 

 

                                           
1 Her tænkes f.eks. på Hærens kommende kortrækkende luftværn (30 mm), Søværnets 

CIWS (35 mm) og kanoner (76 mm) samt Flyvevåbnets F-35 (25 mm). 
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Inden kontraktindgåelse vil FMI forventeligt stille krav om, at Operatøren på forskellige om-

råder kan dokumentere, at Operatøren vil kunne opfylde kontrakten, herunder men ikke 

afgrænset til opnåelse af fornøden sikkerhedsgodkendelse, certificering af ammunitionen, 

fremsendelse af vareprøver, eller på anden måde validering af, at de tilbudte ammunitions-

typer kan anvendes med Forsvarets nuværende våbenplatforme og -typer, samt i øvrigt 

lever op til relevante standarder.  

 

Det skal understreges, at Ansøgerne ikke skal redegøre for ovenstående forhold i forbindelse 

med Prækvalifikationen, men oplyses alene for at orientere Ansøgerne om, at disse forhold 

naturligvis vil blive genstand for drøftelse – men først efter Prækvalifikationen. 

 

 

5. PRÆKVALIFIKATION 

Meningen med nærværende dokument er alene at orientere potentielle Ansøgere om de 

krav, jf. nedenfor, som FMI vil stille for, at Ansøgerne kan gå videre i konkurrencen efter 

Prækvalifikationen og derved få indsigt i de nærmere dialogkriterier mv., der vil fremgå af 

det Beskrivende Dokument, og senere hen afgive bud på Operatørrollen.  

 

Ansøgere vil således skulle afgive en redegørelse (herefter ”Prækvalifikations-ansøg-

ning”), indeholdende de nedenfor nævnte oplysninger og den i tilknytning hertil krævede 

dokumentation. 

 

FMI vil herefter evaluere de indkomne Prækvalifikations-ansøgninger og i givet fald udvælge 

de Ansøgere, som FMI skønner vil være bedst egnede til at indgå i den videre proces. 

 

 

5.1 PRÆKVALIFIKATIONSKRITERIER 

Ansøgere skal indsende en Prækvalifikations-ansøgning, der angiver, om Ansøgeren ønsker 

at blive Prækvalificeret i processen om at blive tildelt Operatørrolle 1, Operatørrolle 2 eller 

begge Operatørroller.  

 

5.1.1 Ansøgninger vedrørende Operatørrolle 1 skal indeholde oplysninger om: 

1. Økonomiske forhold (baseret på senest tilgængelige regnskabsår på tidspunktet for 

ansøgningen) 

a. Soliditetsgraden (egenkapitalen/aktiver * 100) 

i. Minimumskrav: Ansøger skal dokumentere, at soliditetsgraden er på 

minimum 10% 

b. Egenkapitalen (Ansøgerens frie midler/værdien af aktiver, med fradrag af 

gæld) 

i. Minimumskrav: Ansøger skal dokumentere at egenkapitalen er mini-

mum kr. 100 mio. 
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2. Tekniske forhold 

a. Erfaring med lignende Operatørroller 

i. Etablering af produktionsfaciliteter og installation/montering af pro-

duktionsmidler for artilleri- og morterammunition 

ii. Drift af produktionsfaciliteter for artilleri- og morterammunition 

iii. Markedsføring og salg af artilleri- og morter-ammunition 

b. Tidligere leverancer af artilleriammunition mv. til militære kunder fra NATO-

lande 

i. Referencer for leverancer af 155 mm artilleriammunition 

1. Minimumskrav: Ansøger skal dokumentere at have leveret mi-

nimum 30.000 stk. 155 mm brisantgranater inden for de sene-

ste tre år, produceret af Ansøger eller støttevirksomhed(er), jf. 

nedenfor 

ii. Referencer for leverancer af 120 mm morterammunition 

1. Minimumskrav: Ansøger skal dokumentere at have leveret mi-

nimum 15.000 stk. 120 mm brisantgranater inden for de sene-

ste tre år, produceret af Ansøger eller støttevirksomhed(er), jf. 

nedenfor. 

 

3. Organisatoriske forhold 

a. Påtænkt forhold mellem antal involverede medarbejdere i etablering/drift, der 

er hhv. danske statsborgere og ikke-danske statsborgere 

b. Påtænkt forsyningskæde (råvarer og halvfabrikata), herunder med en rede-

gørelse for hvilke enheder, der er danske, nordiske, europæiske eller fra andre 

jurisdiktioner 

c. Påtænkt ejerskabsstruktur, herunder redegørelse for hele ejerkæden op til 

reelle ejere (med bestemmende indflydelse), inklusive angivelse for hver en-

kelt enhed/person af det relevante domicilland eller statsborgerskab 

 

5.1.2 Ansøgninger vedrørende Operatørrolle 2 skal indeholde oplysninger om: 

A. Økonomiske forhold (baseret på senest tilgængelige regnskabsår på tidspunktet for 

ansøgningen) 

a. Soliditetsgraden (egenkapitalen/aktiver * 100) 

i. Minimumskrav: Ansøger skal dokumentere, at soliditetsgraden er på 

minimum 10% 

b. Egenkapitalen (Ansøgerens frie midler/værdien af aktiver, med fradrag af 

gæld) 

Minimumskrav: Ansøger skal dokumentere, at egenkapitalen er mini-

mum kr. 100 mio. 
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B. Tekniske forhold 

a. Erfaring med lignende Operatørroller 

i. Etablering af produktionsfaciliteter og produktionsmidler for småka-

libret ammunition 

ii. Drift af produktionsfaciliteter for småkalibret ammunition 

iii. Markedsføring og salg af småkalibret ammunition 

b. Tidligere leverancer af småkalibret ammunition til militære kunder fra NATO-

lande 

i. Referencer for leverancer af NATO-certificeret skarp småkalibret am-

munition, produceret af Ansøger eller støttevirksomhed(er), jf. ne-

denfor 

1. Minimumskrav: 45 mio. stk. 5,56 mm skud inden for de seneste 

tre år 

2. Minimumskrav: 30 mio. stk. 7,62 mm skud inden for de seneste 

tre år 

ii. Referencer for leverancer af løs småkalibret ammunition, produceret 

af Ansøger eller støttevirksomhed(er), jf. nedenfor 

3. Minimumskrav: 45 mio. stk. 5,56 mm skud inden for de seneste 

tre år 

4. Minimumskrav: 30 mio. stk. 7,62 mm skud inden for de seneste 

tre år 

 

C. Organisatoriske forhold 

a. Påtænkt forhold mellem antal involverede medarbejdere i etablering/drift, der 

er hhv. danske statsborgere og ikke-danske statsborgere 

b. Påtænkt forsyningskæde (råvarer og halvfabrikata), herunder med en rede-

gørelse for hvilke enheder, der er danske, nordiske, europæiske eller fra andre 

jurisdiktioner 

c. Påtænkt ejerskabsstruktur, herunder redegørelse for hele ejerkæden op til 

reelle ejere (med bestemmende indflydelse), inklusive angivelse for hver en-

kelt enhed/person af det relevante domicilland eller statsborgerskab 

 

Ansøgere, der søger om Prækvalifikation vedrørende Operatørrolle 1, skal fremsende doku-

mentation for de oplysninger, som er angivet i pkt. 1-3. 

 

Ansøgere, der søger om Prækvalifikation vedrørende Operatørrolle 2, skal fremsende doku-

mentation for de oplysninger, som er angivet i pkt. A-C.  

 

Ansøgere, der søger om Prækvalifikation vedrørende såvel Operatørrolle 1 og 2, skal frem-

sende dokumentation for de oplysninger, som er angivet i pkt. 1-3 og A-C. Det bemærkes i 

den forbindelse, at ovennævnte krav til soliditetsgrad og egenkapital ikke ændres som følge 

af, at der søges om Prækvalifikation vedrørende begge Operatørroller. Der skal således f.eks. 

ikke dokumenteres 2 x 100 mio. i egenkapital. 
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Om pkt. 1 a og pkt. A a (soliditetsgrad) bemærkes, at såfremt Ansøger udgøres af et kon-

sortie m.v, eller hvis Ansøger baserer sig på støttenheder, jf. nedenfor, skal soliditetsgraden 

beregnes på tværs (den samlede egenkapital/de samlede aktiver * 100). Tilsvarende gælder 

for pkt. 1 b og pkt. A b (egenkapital), at egenkapitalen i så fald er den samlede egenkapital 

for hele konsortiet mv./inklusive støtteenheder. 

 

Om pkt. 1 b og pkt. A b (egenkapital) bemærkes, at kravet skal være opfyldt på tidspunktet 

for Prækvalifikationen og på tidspunktet for kontraktindgåelse. FMI vil således inden kon-

traktindgåelse indhente nye oplysninger.  

 

Om pkt. 2 b samt pkt. B b (referencer) bemærkes, at Ansøger gerne må fremlægge flere 

referencer, end hvad minimumskravet kræver. 

 

Det tillades Ansøgere at etablere sig / være etableret i såvel enkeltvirksomhedsform som 

konsortier/Joint Ventures. I sidstnævnte tilfælde skal alle de i konsortier mv. indgående 

virksomheder afgive de ovenfor nævnte oplysninger og afgive den ovenfor nævnte doku-

mentation. Det må i givet fald endvidere forventes, at de i konsortiet mv. indgående virk-

somheder vil skulle hæfte solidarisk for opfyldelse af kontrakten. Herudover kan Ansøgere 

basere sig på andre enheders kapacitet, herunder f.eks. et moderselskab eller et koncern-

forbundet selskab, til opfyldelse af ovenfor nævnte kriterier. I så fald skal de pågældende 

andre enheder også afgive de(n) ovenfor nævnte oplysninger/dokumentation, og der skal 

med Prækvalifikations-ansøgningen fremsendes støtteerklæringer eller anden dokumenta-

tion, der godtgør, at Ansøger kan disponere over den nødvendige økonomiske og finansielle 

kapacitet og/eller tekniske og faglige kapacitet, og at den pågældende enhed vil hæfte soli-

darisk for opfyldelse af kontrakten.  

 

Det bemærkes, at de enkelte konsortiedeltagere og støtteenheder ikke selvstændigt skal 

leve op til de økonomiske og tekniske mindstekrav. Disse gælder således kun for ansøger-

konstellationen i sin helhed.  

 

Vedrørende Operatørrolle 1 agter FMI at prækvalificere 2-3 Ansøgere afhængig af ansøger-

feltet samt kvaliteten i de modtagne ansøgninger. Vedrørende Operatørrolle 2 agter FMI at 

prækvalificere 3-5 Ansøgere afhængig af ansøgerfeltet samt kvaliteten i de modtagne an-

søgninger 

 

Såfremt der er flere egnede Ansøgere, bedømt ud fra ovennævnte prækvalifikations-krite-

rier, vil FMI således foretage en udvælgelse blandt Ansøgerne, som vil blive baseret på en 

vurdering af, hvem der samlet set bedst (over)opfylder kriterierne. Vedrørende pkt. 3 b og 

3 c samt pkt. C b og C c (forsyningskæde og ejerskabsstruktur) ovenfor vil FMI i den forbin-

delse prioritere en dansk over en nordisk forsyningskæde/ejerskabsstruktur, som igen prio-

riteres over en europæisk forsyningskæde/ejerskabsstruktur, som prioriteres over forsy-

ningskæder og ejerskabsstrukturer fra alle andre jurisdiktioner. 

  

 

5.2 UDELUKKELSESGRUNDE 

Selvom FMI gennemfører konkurrencen i henhold til EU-Traktatens artikel 346, jf. ovenfor, 

følger det af bestemmelsen, at FMI skal følge sædvanlige udbudsretlige principper i det om-

fang, det kan lade sig gøre. Af samme grund gør FMI opmærksom på, at Ansøgere vil blive 
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udelukket fra konkurrencen, såfremt Ansøgeren (eller støttevirksomheder eller for konsortier 

mv.: blot én af de i konsortiet mv. indgående virksomheder) er dømt for: 

 

- deltagelse i en kriminel organisation, jf. artikel 2, stk. 1 i fælles aktion 98/733/RIA 

- bestikkelse som defineret i hhv. artikel 3 i retsakt af 26. maj 1997 og artikel 2, stk. 

1 i rammeafgørelse 2003/568/RIA 

- svig, som omhandlet i artikel 1 i konventionen om beskyttelse af De Europæiske 

Fællesskabers finansielle interesser 

- terrorhandlinger eller strafbare handlinger med forbindelse til terroraktivitet som de-

fineret i hhv. artikel 1 og 3 i rammeafgørelse 2002/475/RIA og anstiftelse, medvirken 

og forsøg på at begå sådanne handlinger som omhandlet i nævnte rammeafgørelses 

artikel 4 

- hvidvaskning af penge og finansiering af terrorisme, som defineret i artikel 1 i direktiv 

2005/60/EF 

 

Der vil endvidere blive tale om udelukkelse, såfremt Ansøgeren (eller støttevirksomheder 

eller for konsortier mv.: blot én af de i konsortiet mv. indgående virksomheder): 

 

- er under konkurs, likvidation skifte eller tvangsakkord 

- er dømt for en strafbar handling, der rejser tvivl om den pågældendes faglige hæ-

derlighed, som f.eks. overtrædelse af gældende lovmæssige bestemmelser om ek-

sport af følsomt forsvarsudstyr og/eller sikkerhedsudstyr 

- i forbindelse med udøvelse af sit erhverv har begået en alvorlig fejl, som en myndig-

hed bevisligt har konstateret, som f.eks. misligholdelse af sine forpligtelser med hen-

syn til informationssikkerhed eller forsyningssikkerhed i forbindelse med en tidligere 

kontrakt 

- på grundlag af ethvert bevismiddel, herunder beskyttede datakilder, vurderes ikke at 

besidde den pålidelighed, som er nødvendig for at udelukke, at der består nogen 

sikkerhedsrisiko for FMI ved at indgå kontrakt med den pågældende 

- ikke har opfyldt sine forpligtelser med hensyn til at betale skatter og afgifter i henhold 

til lovgivningen i Danmark 

- svigagtigt har givet urigtige oplysninger i forbindelse med nærværende Prækvalifika-

tions-ansøgning 

 

Det vil i den forbindelse også være en forudsætning, at Ansøger til enhver tid overholder 

internationale sanktioner. Ansøgere skal således forvente, at der i forbindelse med tilbuds-

afgivelse vil blive stillet krav om underskrivelse af en erklæring om overholdelse af alle gæl-

dende sanktioner i anledning af Ruslands krig mod Ukraine, som også vil være gældende i 

kontraktudførelsesperioden.  

 

Inden FMI træffer beslutning om at udelukke en Ansøger fra konkurrenceprocessen, kan FMI 

give Ansøgeren mulighed for at dokumentere sin pålidelighed (self-cleaning), herunder hen-

set til det pågældende forholds karakter og tidspunkt. FMI vil i den forbindelse nærmere 

kvalificere, hvilken type dokumentation, der vurderes nødvendig.  
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5.3 DELTAGELSE I KONKURRENCEPROCESSEN OG INFORMATIONSMØDE 

Interesserede Ansøgere opfordres til at sende en mail til FMI på mail-adressen FMI-KTP-

KRUDT@mil.dk for herved at indikere sin umiddelbare interesse i processen, herunder med 

angivelse af om Ansøgeren er interesseret i Operatørrolle 1, Operatørrolle 2 eller begge 

Operatørroller. Herefter vil vedkommende modtage oplysninger, der vurderes relevante at 

dele med de interesserede aktører, herunder eventuelle spørgsmål/svar-ark.  

 

FMI TILBYDER ANSØGERE AT DELTAGE I ET INFORMATIONSMØDE VEDRØRENDE PRÆKVA-

LIFIKATIONEN, HERUNDER DEN NÆRMERE FORSTÅELSE AF DE OVENNÆVNTE PRÆKVALI-

FIKATIONSKRITERIER SAMT DEN EFTERSPURGTE REDEGØRELSE OG TILHØRENDE DOKU-

MENTATION. 

 

Informationsmødet vil blive afholdt den 23. august 2024, kl. 09.00-11.00 hos FMI, Lau-

trupbjerg 1, 2750 Ballerup. 

 

Hver Ansøger må maksimalt tilmelde 2 personer til informationsmødet. Forudgående tilmel-

ding er påkrævet og skal ske ved fremsendelse af e-mail til FMI på adressen FMI-KTP-

KRUDT@mil.dk senest den 19. august 2024 med (a) oplysning om hver deltagers fulde navn 

og pågældendes stilling i Ansøgerens organisation, samt (b) vedhæftet paskopi, der viser 

deltagerens navn og statsborgerskab samt pasnummer. Billed-ID skal medbringes til selve 

informationsmødet.  

 

Spørgsmål til konkurrenceprocessen sendes ligeledes til FMI-KTP-KRUDT@mil.dk. Såfremt 

der er tale om spørgsmål af generel karakter, vil FMI bestræbe sig på at anonymisere spørgs-

målet og sende besvarelsen ud til alle interesserede aktører via denne side i det omfang det 

er muligt aht. tid og eventuelle fortrolighedshensyn.  

 

5.4 DEADLINE FOR INDSENDELSE AF PRÆKVALIFIKATIONS-ANSØGNING 

Ansøgere, der herefter ønsker at komme i betragtning som fremtidig Operatør, skal inden 

den 16. september 2024, kl. 12.00 fremsende ovennævnte Prækvalifikations-ansøgning med 

al tilhørende dokumentation til FMI på mail-adressen FMI-KTP-KRUDT@mil.dk. FMI har ud-

arbejdet et prækvalifikations-spørgeskema (PQQ), som ansøger med fordel kan anvende til 

udarbejdelse af ansøgningen. 

 

Ansøgninger, der måtte blive indsendt efter dette tidspunkt, vil ikke blive taget i betragtning. 

FMI forbeholder sig dog retten til også efter dette tidspunkt at indhente supplerende oplys-

ninger fra Ansøgere, der inden fristen har fremsendt en Prækvalifikations-ansøgning. 

 

 

https://www.fmi.dk/da/anskaffelser/udbudsformer/ammunitionsproduktion-i-dk
mailto:FMI-KTP-KRUDT@mil.dk

